
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Copia 
 

 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. 
DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT- 

TURISMO-TERR 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1180 di Registro Generale  
 

Del 01/07/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER L’ORGANIZZAZIONE DEL TRASPORTO 
SCOLASTICO DEGLI STUDENTI DISABILI RESIDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, AS 24-25. 
APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE PERVENUTE E IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1307 del 23/06/2025 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 () 

N° Proposta: 1307 del 23/06/2025 pervenuta in Ragioneria in data  26/06/2025  
   

Settore:  SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- 
SPORT- TURISMO-TERR 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER Lâ��ORGANIZZAZIONE DEL TRASPORTO 
SCOLASTICO DEGLI STUDENTI DISABILI RESIDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELLâ��INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, AS 24-25. APPROVAZIONE 
ELENCO DOMANDE PERVENUTE E IMPEGNO DI SPESA 
 

 
IL  DIRIGENTE 

 
VISTE: 
- la Legge n.234 del 30 Dicembre 2021, art.1, comma 174, che prevede che la quota di risorse del Fondo 

di Solidarietà Comunale, destinata a ciascun Comune, sia finalizzata a incrementare, nel limite delle 
risorse disponibili per ciascun anno, il numero di studenti con disabilità frequentanti la Scuola 
dell’infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di Primo Grado, privi di autonomia a cui viene 
fornito il supporto per il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 10 gennaio 2024, corredato di Nota 
metodologica, recante “Utenti e risorse aggiuntive”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
Italiana n.42 del 20.02.2024; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 Aprile 2024, registrato alla Corte dei Conti il 
15 Maggio 2024 al n.1453, recante “Criteri di formazione e di riparto delle risorse del Fondo di 
solidarietà comunale per l’anno 2024” con il quale è stato assegnato un contributo al Comune di Quartu 
Sant’Elena, derivante dal Fondo di Solidarietà Comunale da destinare al trasporto scolastico degli alunni 
disabili; 
 

DATO ATTO CHE: 
- con Determinazione n. 603 del 07.04.2025 è stato approvato l’Avviso per l’erogazione di 

voucher/contributi da assegnare alle famiglie di studenti con disabilità frequentatati la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado, residenti nel Comune di Quartu 
Sant’Elena, per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico nell’anno scolastico 
2024/2025; 

- in data 08.04.2025  è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Quartu Sant’Elena tale Avviso 
pubblico, che ha fissato come termine per la presentazione delle istanze la data del 28 aprile 2025; 

- con Determinazione n. 718 del 24.04.2025 è stata approvata la proroga dei termini per la 
presentazione delle istanze per i suddetti contributi alla data del 6 maggio 2025; 

PRESO ATTO che sono pervenute nei termini n. 129 domande, di cui n. 2 non ammissibili, in quanto non 
presentavano i requisiti indicati nell’Avviso sopra citato, e pertanto n. 127 sono risultate ammissibili; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione e pubblicazione dell'elenco delle domande ricevute 
(allegato A), indicando quelle ammissibili e quelle non ammissibili; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del citato Avviso pubblico di cui alla DD n. 603-07.04.2025, il voucher 
una tantum stabilito in € 300,00 (importo minimo) e in €. 700,00 (importo massimo) per alunno, riferito 
all’anno scolastico 2024/2025, sarebbe stato erogato o ridotto in relazione al numero delle domande 
pervenute, proporzionalmente alle risorse disponibili; 

RITENUTO di procedere alla concessione dei voucher alle famiglie che hanno presentato regolare istanza 
nei termini stabiliti dall’Avviso pubblico, nell’importo massimo previsto di € 700,00 per ciascun alunno, 
come da allegato B, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTA la determinazione n. 1957 del 20.11.2024 relativa alla presa atto del finanziamento, incassato con 
reversale n. 4895 del 06.06.2024 nel cap. 1385, il cui impiego di spesa è oggetto nel presente atto;  

VISTA la deliberazione G.C. n. 111/2025 del 19.05.2025 con la quale si è proceduto, con apposita variazione 
del bilancio di previsione 2025, procedendo in particolare all’applicazione sul capitolo 44894 “FONDO 
SPECIALE EQUITA' LIVELLO DEI SERVIZI -  INCREMENTO TRASPORTO ALUNNI DISABILI - (ART. 1, COMMA 496 
LETT C) L. 213/2023) - C.S. – Trasferimenti alle famiglie” del bilancio 2025 dell’avanzo vincolato pari a € 
118.557,55 derivanti dall’avanzo vincolato dal cap. 1385/2024; 

ATTESA la necessità di impegnare la spesa di € 88.900,00 a favore dei beneficiari indicati nell’elenco 
allegato al presente atto, al cap. 44894 – C.d.c. 12.130.00005 – del Bilancio 2025 in quanto l’obbligazione 
derivante dal presente atto si perfezionerà nel corso di tale anno; 

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art.183 
comma 8 D.lgs 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024, recante ad oggetto l’approvazione della nota 
di aggiornamento al “Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 – art. 170 comma 1 D.lgs 
267/2000- Approvazione”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e Nota Integrativa – Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 30.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto il 
“Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 – Approvazione”;  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 07.02.2025 con cui è stato approvato il P.I.A.O. 2025/2027 e 
ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n.07 del 28.02.2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto Dott. Giuseppe 
Corongiu l’incarico di Dirigente del Settore 1 Gabinetto, Attuazione del Programma di Mandato, Politiche di 
Genere, Cultura, Lingua Sarda, Tradizioni Popolari, Pubblica Istruzione, Sport, Turismo e Promozione del 
Territorio; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI: 

- il PIAO triennio 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 07.02.2025 e 
s.m.i.; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30.01.2014, modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 18.01.2022; 

DATO ATTO che: 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 
23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023 è il Dirigente del Settore; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile 
del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché ai sensi del P.T.P.C., Piano Triennale per la prevenzione della corruzione vigente; 

 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile del 
procedimento. 
 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. DI DARE ATTO che sono arrivate nei termini n. 129 domande di contributo per il trasporto degli 
studenti disabili residenti nel Comune di Quartu Sant’Elena e frequentanti la scuola primaria e 
secondaria di primo grado nell’anno scolastico 2024/2025, di cui n.2 non ammissibili, per mancanza 
dei requisiti indicati nell’Avviso pubblico sopra indicato e n. 127 domande ammissibili, come da 
elenco allegato A alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE nell'Albo Pretorio e nel sito internet dell’Ente l'elenco delle domande ricevute 
(allegato A), allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 88.900,00 a favore di n.127 studenti disabili frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado, residenti nel Comune di Quartu 
Sant’Elena, beneficiari del contributo spese per il trasporto scolastico (pari a un voucher di € 700,00 
per ciascun alunno), come riportato nell’elenco allegato B alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

4. DI IMPUTARE la spesa sul cap. 44894 “FONDO SPECIALE EQUITA' LIVELLO DEI SERVIZI -  INCREMENTO 
TRASPORTO ALUNNI DISABILI - (ART. 1, COMMA 496 LETT C) L. 213/2023) - C.S. – Trasferimenti alle 
famiglie” – C.d.c. 12.130.00005 – del Bilancio 2025, così come indicato nell’Attestato atto di copertura 
finanziaria che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

5. DI ATTESTARE che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto attiene all’anno 2025, tenuto 
conto di tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, ai sensi dell’art. 183 comma 5 bis 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

del D.lgs 267/2000 e ss. mm.ii., devono essere registrate nelle scritture contabili con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.lgs n.118 del 23 giugno 2011; 

6. DI DARE ATTO che i contributi di cui all’oggetto potranno essere liquidati solo quando le risorse 
saranno rese disponibili sul bilancio comunale; 

7. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente 
– sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 e s.m.i.; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs 267/2000 e ss. mm. Ii; 

- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 
 
 
L’Istruttore: (Porcu Paola) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Giuseppe Corongiu 
 
 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

1307

CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER L’ORGANIZZAZIONE DEL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI
STUDENTI DISABILI RESIDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO, AS 24-25. APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE PERVENUTE E
IMPEGNO DI SPESA

2025

Ufficio Amministrativo e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale: 1180
01/07/2025Data adozione:

30/06/2025

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione del SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-
CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT- TURISMO-TERR, Numero 1180 del 01/07/2025, è stata pubblicata 
all’albo pretorio del Comune il giorno 01/07/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al  16/07/2025  
 
 
 
 
 
Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 
 
Rilasciata il ___/___/______ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


